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1 ÚVOD

Nárůst zájmu o tělo a vzhled je patrný v posledních dvaceti

letech, za tímto trendem jistě stojí to, že fyzický vzhled hraje

důležitou roli v každodenních interakcích. Rozpoznání daného

jedince a jeho správné zařazení do jedné z genderových kategorií

pomáhá člověku snadněji se orientovat v každodenní žité realitě.

Jedinci používají typizaci, jež odlišuje muže a ženy, pracují s ní jako

s určitým vzorcem pro interakci s jinými jedinci (Berger a Luckman

1999). Tato typizace má základ v kulturním kontextu, kultura je

vtělována skrze praktiky a tělesné návyky, které jsou předávány

během socializace. Normy se odrážejí do těl a člověk poznává

hranice svého těla, tyto hranice se liší na základě genderu (Bordo

2003). Praktika líčení a péče o vzhled je odedávna nesporně spjata

právě s ženami.

Péče o tělo může dávat ženám pocit bezpečí, pomáhá jim lépe

komunikovat s okolím, zvyšovat atraktivitu nebo měnit, to co se jim

na sobě nelíbí (Koritchi et al. 2011). Zároveň jim ubírá čas i peníze,

a staví je do pozice těch, které musí na své tělesnosti pracovat,

neustále něco vylepšovat, aby byly krásné (Berry 2008, Wolf 2000).

Existuje nespočet přípravků a procedur, které ženám pomáhají

vypadat lépe, zdravěji, mladší. Tipy na to, jaký make-up či líčení

zvolit pro tu kterou příležitost se dnes a denně objevují nejen

v lifestylových časopisech, reklamy na nejrůznější kosmetické

přípravky vyskakují na mnohých internetových stránkách bez ohledu

na jejich zaměření. V reklamách televizních či internetových,

v časopisech i v literatuře se píše o tom, jak by měla vypadat

správná žena, či jak docílit dokonalého ženského vzhledu. Dosáhne-

li žena takovéhoto vzhledu, nejen že může být spokojena sama se

sebou, předpokládá se, že pozitivně bude reagovat i její okolí.

Atraktivní ženy jsou obdivovány muži i jinými ženami, zároveň je
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krása i mocenským aspektem, krásné ženy jsou lépe hodnoceny ve

škole, snadněji získávají pracovní pozice, u soudu jsou častěji

uznány jako nevinné a celkově jim stačí méně snahy k dosažení

stejných výsledků v porovnání s jejich méně atraktivními kolegyněmi

(Katz 1995).

Líčení by se však častěji mohlo jevit jako praktika

znevýhodňující ženy, společnost využívá symbolického násilí, aby

byl zachován genderový řád, zároveň je tato praktika vtělována

ženami, které následně pociťují, že je nemístné nenalíčit si řasy,

když jdou ven. Tím, že je praktika označována za povrchní, ženy

uzavírá do podřazené pozice (Bourdie 2000). Jejich malichernost je

nutí zabývat se vzhledem, přičemž muži mají důležitější věci na

práci. Mocenské vztahy prostupují oba gendery, ženy stojí proti

mužům v této pomyslné válce, ale nejen to, i samy ženy stojí proti

jiným ženám v boji o tu nejatraktivnější z nich. Tento aspekt boje pro

ně však znamená značné oslabení a je, dle Wolf (2000), vytvořen

muži. Mocenské aspekty mezi jednotlivými gendery se pojí i

s konceptem genderových habitů a kapitálů, kdy muži jsou vlastníky

především ekonomického kapitálu a ženy kapitálu tělesného.

Nezáleží však pouze na struktuře, ale i na jednotlivých interakcích

daných jedinců, kteří mohou různou měrou z těchto kapitálů těžit

(Bourdie 1998, Berry 2008). To, jak budou interakce probíhat,

ovlivňují sami jedinci prostřednictvím dělání genderu.

Ve své práci se snažím ukázat, že líčení není pouze utlačující

praktika, ale může se jednat i o praktiku emancipující, praktiku, skrze

niž ženy konstruují své ženství (Bartky 1990). Touto praktikou se

ženy odlišují od mužů, vytvářejí si své vlastní společenské sítě, které

nutně nemusí podléhat mužské dominanci. Ženy praktiku líčení

mohou užívat jako formu realizace, zábavy, zároveň ženy

prováděním praktiky mohou být i rezistentní vůči genderovým
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normám. Za rezistentní skupinu považuji i ženy, které se běžně

nelíčí. Cílem této práce je nahlédnout do každodenního života žen

dvou věkových kategorií1 a zjistit, jak samy ženy vnímají praktiku

líčení, zdali je pro ně spíše praktikou utlačující, emancipující či jinou.

Zároveň se snažím zodpovědět otázku, co vede ženy k užívání či

neužívání praktiky líčení v jejich každodenním životě a jaké faktory

ovlivňují jejich rozhodnutí.

1
Kategorie byly rozděleny podle věku na mladší ženy od 18 do 25 let a na starší ženy od

30 do 45 let.

4

2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Genderová socializace a „doing gender“

Tělo je jedním z hlavních záchytných bodů v životě každého

jedince. Skrze tělo vnímáme okolní svět i sami sebe, tato schránka

určuje naše sociální hranice, možnosti a povinnosti. Nechci tím však

říci, že těla sama o sobě se rozhodují, nýbrž jsou sociálním

konstruktem již od svého stvoření. Tento sociální konstrukt je

nesporně spojen s dalším, a tím je gender, který může být také

nazýván sociálním pohlavím. Toto sociální pohlaví začleňuje jedince

do společnosti a je ve většině případů připsáno na základě pohlaví

biologického2 (Kimmel 2008). Spojení těla a genderu je velmi úzké.

Je však třeba mít na paměti, že vlastnictví určitých pohlavních

orgánů není dispozicí pro určité typy chování a jednání. V tomto

případě hraje hlavní roli sociální pohlaví, výchova a především

socializace do jedné z genderových rolí.

Socializace představuje celoživotní proces, při kterém je

jedinec začleňován do společnosti. V rámci tohoto procesu si člověk

osvojuje hodnoty a normy dané kultury, aby byl schopen se správně

začlenit je socializován již od narození. V případě genderové

socializace se jedná o směřování dětí do jedné z genderových rolí,

tzn. maskulinní či femininní. Tato socializace může být ze strany

rodičů záměrná, ale i nevědomá. Role jsou, jak jsem již řekla

v předchozí kapitole, vybírány zpravidla na základě biologického

pohlaví, proto snadno dochází k ztotožňování biologického a

sociálního pohlaví.

2
Biologické pohlaví vzniká na základě uspořádání chromozomů, přesněji pohlavních

chromozomům, které představují dvacátý třetí pár v naší DNA. Biologická podstata

našeho bytí vzniká kombinací chromozomů X a Y. Výslednou sestavou mohou být XX

nebo XY, první zmíněná je chromozomální výbava ženského biologického pohlaví a

druhá mužského biologického pohlaví (Giddens 2000: 111-112).
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V raném dětství jsou děti rozlišitelné pouze na základě

pohlavních orgánů, jak je tedy možné, že okolí zpravidla pozná, zdali

se jedná o dívku či chlapce i bez toho, aby viděli dítě bez oblečení?

Odpověď je velmi snadná. Genderová bipolarita prostupuje celou

společnost, a jelikož všichni lidé prošli genderovou socializací, mají

poměrně dobrou představu, jak rozpoznat dítě, které je označováno

za chlapce či za dívku. Nejzjevnějším indikátorem pohlaví by se dalo

označit oblečení, které rodiče dítěti oblékají, mnohem specifičtějším

pro socializaci se mi zdá být, jak rodiče či okolí interagují s dětmi

různého pohlaví. V neposlední řadě bych mohla zdůraznit roli

hraček, které jsou opět diferenciované na základě genderu. Jsou-li

lidé z okolí schopni správně zařadit dítě na základě některého

z uvedených indikátorů, znamená to, že u nich genderová

socializace proběhla správně a mohou být sami socializátory, tzn.

předávat hodnoty, normy a způsoby chování, které jsou společností

vytvořené a také očekávané (Renzetti, Curran 2003 : 90-94).

Děti jsou tedy socializovány nejen svými rodiči, a genderová

socializace neprobíhá jen v dětství, ale po celý život. Ovšem

předávání vzorců chování, norem a hodnot nestačí, každý jedinec si

musí tento soubor společenských požadavků a zásad internalizovat

a přijmout ho za vlastní. Tímto způsobem dojde k tomu, že člověk se

stane správným socializovaným jedincem a dále buduje svou

genderovou roli buď jako muž, či jako žena.

Podle West a Zimmermena (2008) není vysvětlení socializace

do genderu dostatečné. Podle nich je proces komplikovanější, nelze

jej zúžit jen na bezděčné přijímání a vykonávání jistých povelů, které


[…]


se ukazuje na příkladu Martiny, která využívá líčení pro získání

pozornosti v práci. Make-up pomáhá ženám lépe komunikovat,

získávají nebo si zvyšují sebevědomí. Není správné považovat líčení

pouze za formu útlaku či naopak emancipace, jedná se o praktiku,

která propojuje oba tyto prvky. Záleží na ženách samotných, jejich

kapitálu, osobní invenci a zároveň na místech, ve kterých se ocitají,

a osobách, které je obklopují. Praktika líčení podporuje genderový

řád, ale do jisté míry jej i podkopává.
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7 RESUMÉ

The aim of this thesis is to analyze the daily routine of

women´s life and to reveal their reasons for using or not using make-

up. It identifies factors which influence their attitudes towards make-

up.

In my research I worked with 14 women in two age groups,

one 18-25 and the other 30-45. I chose these two age groups

because I wanted to compare women in different stages of their life

biography and the heterogeneity of their experience.

There is a growing interest in social science with respect to the

study of body. The topic of make-up is, however, rather marginalized

and only little attention was paid to this practice that influences the

daily life of many women. I believe that appearance becomes more

and more important in current society and people are often judged

according to their appearance. The norms vary on the basis of

gender and these standards follow the gender order.

The practices of make - up are often connected with the norms

of beauty, but they cannot be limited only to the effort to look

according to such standards. This thesis focuses especially on

experience and feelings that are related to make – up and why

women tend or do not tend to use these practices. This work should

help to break stereotypical notions that make-up is a superficial

practice. It analyzes make-up as a gendered practice which is used

to confirm the gender order. At the same time this thesis shows that

women themselves disrupt this order through their agency. They

negotiate the meaning of make – up and construct this practice as a

part of their identity and something that helps them to be more self-

confident.
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8 PŘÍLOHY

8.1 Tabulka č. 1 Charakteristika konverzačních partnerek

Jméno Věk Nejvyšší

dosažené

vzdělání29

Pracující/studující

Dominika 18 ZŠ studentka SŠ

Eva 37 SŠ zaměstnaná

Hanka 22 SŠ studentka VŠ

Jitka 42 SŠ zaměstnaná

Klára 22 SŠ studentka VŠ

Lada 38 SOU zaměstnaná

Lea 30 SOU zaměstnaná

Martina 43 SŠ zaměstnaná

Pavla 24 SŠ studentka VŠ

Radka 36 SOU zaměstnaná

Romana 23 SŠ studentka VŠ

Tamara 45 SŠ zaměstnaná

Tereza 23 SŠ zaměstnaná

Veronika 25 VŠ nezaměstnaná

29

Vysvětivka – ZŠ – dokončené základní vzdělání, SOU – vyučená bez maturity, SŠ -

dokončené středoškolské vzdělání s maturitou, VŠ – dokončený alespoň bakalářský titul
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8.2 Tabulka č. 2 Topic guide

Výzkumná témata Možné otázky

Gender a tělo

Co pro ženy znamená feminita?

Vnímají svou ženskost skrze své

tělo?

Setkaly se někdy s nepřiměřenou

reakcí okolí, která měla souvislost

s jejich vzhledem?

Jak by podle vás měla vypadat

správná žena? Dá se nějak

popsat, co podle vás dělá ze ženy

ženu?

Vyprávějte mi o tom, co z vás dělá

ženu.

Jak vnímáte pozici vzhledu

v dnešní společnosti?

Je důležitý/není? U koho více?

Je podle vás líčení určené pouze

pro ženy?

Praktiky ovládání

Jaké praktiky ženy vykonávají? Jsou

tyto praktiky běžnou součástí jejich

života?

Kde berou inspiraci k těmto

praktikám?

Popište, jaké praktiky, které se

týkají zevnějšku, vykonáváte.

Jsou tyto praktiky běžnou součástí

vašeho dne, či jak často je

vykonáváte? Co vás k těmto

praktikám přivedlo? Změnil se váš

styl? Jsou situace, kdy se líčíte a

kdy nikoli? Jaké?

Vyprávějte, kde jste se k těmto

praktikám dostala? Popište, jak

vybíráte různé přípravky, jak víte,

který kdy zvolit a kam?

Kde berete inspiraci k vykonávání

těchto praktik?

Vyprávějte mi o důvodech, proč

tyto praktiky vykonáváte.
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Embodiment a habitus

Jsou ženy samy se sebou

spokojené?

Dopomáhá jim praktika líčení

v seberealizaci?

Myslí si ženy, že jim líčení může

pomoci dosáhnout na určité pozice?

Vnímají rozdílnost mezi sebou a

ostatními ženami, kterou odvozují na

základě líčení se?

Vyprávějte mi o tom, jak se cítíte,

když jste nalíčená/nenalíčená?

Popište reakce okolí, které vás vidí

jako nalíčenou, nenalíčenou.

Myslíte si že, ženy mohou

dosáhnout na určité pozice

s pomocí líčení? Proč?

Jak vy sama vnímáte

nalíčené/nenalíčené ženy?

Znamená pro vás to, že jste/nejste

nalíčená nějaké

výhody/nevýhody?

Líčení jako prostředek útlaku?

Je pro ženy líčení/péče o tělo/

zevnějšek „přirozené“?

Setkaly se někdy s požadavkem

ohledně nalíčenosti či nenalíčenosti

ze strany zaměstnavatele?

Vnímají ženy existenci ideálu krásy?

Popište, co pro vás znamená

praktika líčení?

Co si představíte pod pojmem

ideál krásy? Myslíte, že něco

takového existuje? Jestli ano, jak

by měla žena podle tohoto ideálu

vypadat?

Jak je podle vás vnímaný make-up

v práci, či ve škole?

Setkala jste se někdy

s doporučením používat

více/méně make-upu od svého

zaměstnavatele/učitele/popř.rodičů

či známých?
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8.3 Naskenované výstřižky, použité při facilitační technice
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