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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Práce analyzuje techniky líčení u žen, přičemž jejím cílem je odhalit, jak ženy ze dvou různých věkových kategorií vnímají líčení, jak se k němu staví, jaké jsou jejich názory na tuto genderovanou praktiku a jak s ní zacházejí ve svých každodenních životech. Autorce se zcela podařilo stanovený cíl naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,
vhodnost příloh apod.):

Práce je z hlediska obsahového zpracování na neobvykle vysoké úrovni. Kvalita teoretické části i kvalita provedeného empirického výzkumu převyšují standardní úroveň bakalářských prací.
Co se týče metodologie, považuji za přínosné, že autorka rekrutovala do svého výzkumného vzorku ženy různého vzdělání, přičemž z nich s vysokoškolským vzděláním byla pouze jedna osoba. Přitom ve výpovědích se dle autorky objevovaly odkazy na specifickou image „intelektuálek“. Bylo by zajímavé pokračovat ve výzkumu této praktiky právě o vysokoškolsky vzdělaných žen a oněch „intelektuálek“ a rozkrýt tak jejich (jistě heterogenní) perspektivu na danou praktiku a její užívání. Výhodou by mohlo být, že VŠ vzdělaní lidé jsou často zdatnější při explicitní artikulaci svých postojů.
Hodný pozornosti je také jeden z hlavních závěrů práce, kterým autorka bourá představy o líčení jako praktice, jež je součástí systému objektifikující a utlačující ženy. Naopak vyzdvihuje emancipační potenciál ženy, jenž ženě umožňuje rozvíjet její kreativitu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je čtivý a vytříbený. V textu jsem našla jen několik překlepů, zejména ve jménu P. Bourdieuho, a též několik pravopisných chyb v interpunkci (např. str. 3, 13). Další chybou ve formální úpravě práce je špatné užití kurzivy v názvech článků v seznamu literatury. Úzus praví, že u odborných statí se kurzivou píše pouze název daného periodika.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Práce se věnuje zajímavému a originálnímu tématu, které autorka zpracovala na neobvykle vysoké úrovni. Text bylo radost číst, a to nejen pro vytříbenost jazyka. Jasné konceptuální zakotvení a dobře zpracovaná teoretická část připravují autorce půdu pro uchopení této každodenní praktiky, jejíž specifičnost může být pro mnohé sociology těžce uchopitelná. Autorce se však analýzu zvoleného tématu daří dovést do obdivuhodně vysoké teoretické roviny. K práci nemám v podstatě žádné vážné výhrady a doporučuji ji publikovat, nejlépe ve formě odborné stati.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):
V textu upozorňujete na rostoucí obecný zájem o tělo u žen i u mužů v současné společnosti. Do jakého širšího společenského trendu či společenské proměny byste onen zájem zasadila?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci navrhuji ohodnotit známkou výborně. Zároveň se domnívám, že autorka by si pro svou svědomitost a poctivý přístup ke zpracování tématu zasluhovala i formální ocenění.

Datum: 23/5/2013 Podpis: E. Hrešanová
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